ris propè consularis fuit, tandem subjungit illi incumbe Principi frequenter interesse, querelas commilitonum audire. Quæ posterior clausula priorem explicat, ac vocabulum *Principia de judiciis*, eorumque loco, intelligi debere satis ostendit. Ut addam & alias in Iure *Principia* frequenter ita sumi. Justinian. de novo Cod. confirm. ad Mennam praefectum Praetorio. §. si qua vero. 4. Sed & si qua re gesta in tui culminis judicio, vel in aliis civilibus, vel militibus, vel apud principia numerorum, pro publicis expensis, vel quibuscumque titulis, ad publicum pertinentibus, posita sunt, ea etiam prout communis rei commoditas exiget, firma esse censemus.

Quo loco *principia*, *judicia*, seu locum *judiciorum* significare indicant tum clausulae precedentes, tum etiam verbum *numerorum*. Numeri enim pro albo, in quo legi milites conscribuntur, quem Græci νομάριον appellant, & recentiores *Matriculam*, Ulpiam. l. Ex eo. 42. ff. de testament. militar. usurpantur. Ex eo enim tempore quo in numeros relati erant, milites propriè dicebantur. Hinc fit, ut numeri etiam pro societatibus, ordinibus, turmisque accipiuntur, Græcis τάγματα. l. 2. §. exercitum, ff. de iis qui non infam. l. 8. §. veterani, ff. de procurat. l. 4. ff. de re militar. Congruit Sozomenus, Romanorum cohortes, quæ nunc numeri nancupantur; Claudiani item versus à Philippo Rubenio l. 2. Elector. c. 33. restitutus.

*Ast ego qui terras numeris, Pontumque subegi.*

In quo ante corruptè humeris legebatur, vide latius Cujac. ad l. veteranis 3. C. de iis qui non impletis stipendiis sacramento soluti sint, li. 10. & Brisson. l. 12. de verbis. signification. verb. Numerus etiam. Quin & superiorem principiorum interpretationem confirmant tradita à Cujacio li. 15. observat. c. 37. in verb. vel apud principia numerorum, in quibus judicia exerceisse Tribunos & principales competissimum est. Quod in eandem fere sententiam non malè etiam annotavit Æg. Pet. in addit. ad glos. in d. l. officium, *Principia in castris erant, ubi jus reddebatur, sed entibus ibi ordinum principibus.*

Postremum, superiora convincit text. in l. tam collatores 18. §. erit autem, 4. C. de re militar. Erit autem arbitrij atque estimationis virorum spectabilium ducum pro qualitate negotiorum, vel quantitate, quæ devotissimis militibus ab adversariis eorum ingeritur, vel suam audientiam interponere litigis, vel eorum discussionem dicatissimis principiis seu arbitris in locis degentibus committere. Quem texum ita explicat D. Gothofr. Duces militum per se causas militares disceptare debent, vel delegare arbitris aut principiis numerorum, in quibus ex prisca consuetudine jus solebat reddi. Est & simile quid apud Cujac. ad d. l. tam collatores, C. de re militar., li. 12.

Extat & locus elegans.

Extant & alij loci & nobis supra notati in l. fin. C. quæ sit longa consuet. in l. 1. C. de veteran. li. 1: in l. tam collatores. §. 2. & §. 4. C. de re militar. li. 12. & in constitut. Justinian. de Justinianis Cod. confirm. §. si qua vero. 4.

F I N I S L I B R I Q U A R T I.

A D  
**PHILIPPUM MAGNUM,**  
 E V M D E M Q V E  
**CHRISTIANISSIMUM HISPANIARUM,**  
**ANGLIÆ, FRANCIÆ, NEAPOLIS, AC SICILIÆ**  
**REGEM, BURGUNDIÆ, BRABANTIÆ, ET**  
 Mediolani Ducem, Flandriæ Comitem.

*Didaci Covarruvias à Leyva, Archiepiscopi S. Dominici designati, in  
 Practicarum Questionum Librum unum,*

P R A E F A T I O

**S**VMM A cujusque Reipublicæ fœlicitas est, PHILIPPE Rex Christianissime, eum sibi divino munere obtinuisse rectorem ac Principem, qui cœlibus ac militaribus magistratibus constituendis eam operam det, quæ communitatis regiminis, ejusque tutelæ ab bene beataque vivendum sit omnino salutaris. Sic sanè recte & fœliciter Rempublicam administrabit, qui vigilantissimè eam ab injustitiæ tyrannide, atque ab hostibus immanissimis tutissimam constituerit: hoc & ipsum effecerit, ut imperio dignus judicetur, non tantùm Reipublicæ statu, sed virtutis & animi erga subditos excellentia: quippe qui subditorum singulis præstet communi pro omnibus cura, & sollicita pro universa Republica gubernatione. Prima equidem pars, quam optimo Principi necessariam esse censemus, ad justitiam pertinet, & æquitatis disciplinam, in cuius exercitatione quietus ac tranquillus beatæ vitæ status conquiescit. Eamdem etenim omnibus magistratibus, quibus totius Reipublicæ salus continetur, imperandi rationem præscribit: quam necesse est, ut omnes Principes sequantur, qui suos stabilire, & confirmare principatus volunt. Hinc denique fit, Princeps Maxime, ut facilius domesticis & cœlibus, tandem exteris, ac publicis hostibus resistere valeat Respublica, quæ ab optimo rectore, justitiae cultu, moribus integerripiis, æquitatis ratione, quiete & tranquillè fuerit instituta. Tuta quidem est conditio subjectorum, ubi vivitur sub æquitate regnantium, cum & Principis opinionem longè lateque disseminet subditorum eidem custodita securitas. Quòd si rem istam paulò altius examinare velimus ex Christianæ Reipublicæ legibus à Deo Optimo Maximo J esu, proprio sanguine, in humani generis salutem conscriptis; illud planè fateri cogemur, omnes cujusque optimi Principis conatus in hoc esse piè ac religiose constituendos, ut eam quietem & tranquillitatem Respublica consequatur, quæ spiritualem illi salutem conferat, ad cujusque hominis æternam & cœlestem illam beatitudinem, ad quam supra omnem naturam à Divina providentia creatus est. Hoc nomine, inlyte Rex, multis æquum est gratulari regnis, gentibus & provinciis, quibus hæreditario gentilitiae familiæ titulo, populorum omnium aplausu, post fœlicem Caroli Cæsaris principatum, maxima parentis laude, qui talem educaverit, primogenitus ejus filius & hæres, patriæ verus pater & Princeps designatus eras. Nunc vero, eidem regnis, gentibus & provinciis ab ipso invictissimo Carolo, præ eius animi magnitudine, tibi traditis, principatus legitimis juribus Rex constitutus censeris. Vicaria namque patris potestate apud Hispanos hucusque ita quidem usus es, ut clementissimi ac vigilantissimi patris zelum justitiae, pietatem, & religionis Christianæ cultum maximopere

ximopere fueris imitatus. Verum Angliae Reipublicæ verè, & ex animo exultantes, qui Evangelicam legem profitemur, gratulari quidem possumus: quippe cui, ex Christianissimæ Mariæ ejus gentis Reginæ conjugis tibi dilectissimæ, sacrosancto conjugio illud divina sorte obtigerit, quod te Regem, patronum, & protectorem habuerit, in tanta ejus regni calamitate, in summo rerum periculo dictatorem electum, veluti refugium præsidiumque ad arcendos ab ea Republica communis humano generi immanissimi hostis conatus, Satana duce atrocissimo ita instructos, ut non aliter quam Deus è machina, (quod aiunt,) assistenti tibi, & in omnibus benignissimè cooperante Optimo Maximoque Deo, qui adjutor est fortis, & in se sperantes non derelinquit, saluti spirituali tantæ Reipublicæ jamdiu à dæmone oppressæ, quam citissimè prospexeris, quasi votum illud Davidicum una cum despensatione Serenissimæ conjugis emiseris. Etenim sicut juravit *Domino*, votum vorvit *Deo Jacob*, *Si introjero in tabernaculum domus meæ, Si ascendero in lectum strati mei, Si dedero somnum oculis meis, & palpebris meis dormitionem, Et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob.* Nimirum in tanto rerum & negotiorum conflietu nihil sanctius esse duxisti, quam statim, neglectis itidem tot deliciis & voluptatibus, quæ regios animos à justo avocare solent, in tali regno, clarissimæ Reginæ votis consentiens, tabernaculum Deo Jacob constanti animo constituere, Christianam fidem & religionem, maximo totius Christiani orbis dispedio tot annis ab Anglia repudiataam, eidem Reipublicæ augustissimo, & verè divino conatu restituens. Julius Cæsar primus ille Romanorum Imperator, post devictum Pharnacem hæc tria verba ad amicos scripserat: *veni, vidi, & vici.* Hæc eadem Romæ Pontico triumpho inter Pomæ ferula, in titulum posteà prætulit, non acta belli significantia, sicut cæteris, sed celeriter confecti notam. Tuæ verò Majestati hujus Catholicæ triumphi ferula rem fœliciter & celeriter confectam significantia, non alia verba proferant oportet, quam illa tria Psalmis admirabilis *Dominus illuminatio mea.* Solvisti enim, Magne PHILIPPE, aura S. Spiritus ex Hispania, & Angliam appulsus vidisti publicam illius amplissimi regni, imò Christianæ Reipublicæ calamitatem, vicissimque ejus auctorem statim, ut jure optimo, si tibi Ethnicorum superbi & arrogantes tituli placuissent, posse justius, quam Cæsar illo uti titulo: *Veni, vidi, & vici.* Erit tandem, post tot adversus Christiani nominis publicos hostes, ab Hispaniarum Catholicis Regibus, Austriaca & Habsburgensium Principum familia, Belgica domo, patente invictissimo Carolo edita facinora, totque triumphales titulos, novus hic tibi decretus triumphus, cum præclarissimus, tum Ecclesiæ Catholicæ, ejusque summo Præfuli, & Christi vicario quam gravissimus. Graviter equidem ac molestè ferebat Christiana Respublica, regnum illustrissimum, totque annis, Catholicis ejus institutis, tot Martyrum, tot sanctorum virorum testimonii impensisimè addictum nuper ab eadem maximo cum dolore & commiseratione segregatum fuisse. Venerat olim in Britanniam, quæ nunc Anglia est, Joseph ille, qui teste Matthæo Evangelista, ab Arimathea civitate oriundus Christi corpus sepeliverat: atque in eo loco tam ipse, quam ejus socii cum de Evangelio prædicarent, dogma Christi sedulò docerent, multi per hæc ad veram pietatem traduci, salutiferaque fruge imbuti, baptizati sunt, isti deinde viri divino spiritu afflati, cum à Rege Aruirago parum terræ ad habitandum proximè Welliam oppidum circiter millia passuum quatuor dono acceptissent: ibi novæ religionis prima jecerunt fundamenta, ubi hodie est templum magnificum, cœnobiumque monasticæ familiæ Divi Benedicti nobile: nomen est Glascovia. Hæc Christianæ pietatis in Britannia extitere primordia: quam deinde cum Lucius Rex propè extinctam fonte Baptismi ablutus mirabiliter adauxisset, demum Britanni eam pietatem eatenus integrum servarunt, quoad furor Diocletiani dira in Christianos persecutione propè ad internecionem erupit. Paulò post in ea Insula Christiana religio multis bellorum tumultibus perturbata, frequenter varia undique consequitur intervalla: donec Anglis eam provinciam occupantibus Divus Gregorius summus Ecclesiæ Pontifex prope annum sexcentesimum à Christi Natalibus, sub Rege Ethelberto, & ejus uxore Christianissima Bertha, missis ad id negotium Augustino & Miletio monachis, religionis Christianæ dogmata conatu maximo Anglorum gentem edocendam, hortatu & prædicatione illustrandam curavit. Hanc Illustrem Catholicæ fidei Anglorum professionem hoc sæculo aliquot annis interruptam, tu quidem primus hujus nominis apud eam gentem Rex PHILIPPE Magne, in idem regnum nutu dilectissimæ conjugis restituisti, ut denique tuum hoc primum in Anglica Republica nomen insigni edito facinore ita illustrares, sicut & primus ex Romanis Imperatoribus M. Julius Philippus Cæsaream dignitatem sacro baptismatis lavacro olim illustravit. Habuit sanè Anglia eo tempore, quo Britannorum gente Divam Helenam Coylli cujusdam Reguli filiam, Magni Constantini matrem,